Pancar te do la fin du XII» siècle, n» 13 , G. 2 9 8 6 . 

8 « 

Vers 1170. 

Confirmation par Guillaume-aux-Bhmches-Mains, arche-
vêque de Sens, de la donation faite à la Léproserie 
de Brou par Guillaume de la Pontée de deux 
Lovées de terre au Houssaj-. 

D E HUXEIO. 

Willelmus, Dei gratia, Senonensis archiepiscopus, 
apostolice sedis legatus, omnibus ad quos littere iste 
porvenerint, in Domino salutem. Noverit universitas 
vostra quod Willelmus de Potestate, lopre miserabili 
cruciatu afflictus, domui leprosorum de Braiolo se 
ipsum reddidit et dédit eidem domui duas bovatas terre 
apud Hosseium, in perpetuum libero et quiete possiden-
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das. Quod ut ratum et inconcussum permaneat, presontis 
scripti attestatione et sigilli nostri auctoritate corrobo-
ravimus. 

Orig. en pareil., G. 3047. 

Cart. noir, p. 180. 

Vers 1170. 

Confirmation par Roger de Marcouville et Gervais de 
Clialcauneiif du don de la villa do Boissy-en-

. IJroih'iis. 

D E B U X E I O CUM A R P E N T I S SICUT METATI S O N T . 

Ego Rog'crus, dominus Marconville, quod ab antoces-
soribus mois, divino intuitu et mente devota, perpetra-
tum est approbans, contestor et cyrograplii munimine 
confirme, quod Gilebertus de Phenis et Hugo de Phenis, 
Gilebertus de Creclie, Hugo de Creton, Galterus de 
Espiers, Raherius Pinguis, Engenoldus de Comblo, 
concodentibus hcredibus suis, dederunt in perpetuam 
elemosinam episcopo Carnotensi, episcopatus vices 
agente Guillelmo, fratrc comitis Tlieobaldi et episcopo, 
leprosis do Bello Loco villam de Buxeio cum arpentis 
sicuti metati sunt libcram et r^uietam, justicias teiTe 
cum litibus percussuris, effusionibus sanguinum, bomi-
cidiis, furlis seu quibuslibet aliis forisfaetis, nulla sibi 
justicia, nulla sibi retenta exactionc. Item notandum est 
si prefati bominns parvos bospitatus possident in pre-
l'atis agripennis sua bospicia, vel in primo agripenni 
capite vol in medio vel in ultime largiri poterunt, et de 
borum agripennorum retentu vineam vel virgultum 
poterunt edificare. Terram ctiam forinsecam cum situ 
terre dederunt, retenta sibi campiparte, videlicet de 
singulis bovetis, singulis annis, IIII"'' solidos drocensis 
monote, do singulis arpentis II sextarios avene et II 
gallinas et II denarios et II panes, vel si ipsi maluerint 
decem denarios.pro istis minutis. Si vero bomines in 
terra forinseca forisfecerint, per manus leprosorum 
justiciabuntur, sed forisfactum, sicut in curia leproso-
rum diffmitum et adjudicatum fueiit, do jure militum 
erit. Lstud scicndum est quod si milites pro aliquo l'oris-
facto super bomines nautum ceperint, in villa bominibus 
recredetur et in curia leprosorum causa terminabitur, 
et si quis bominum suorum bospitum terram vendiderit, 
venditiones erunt militum et leprosorum, si terram sine 
bospitio mibtuin tantum et si bospicium sine terra 
leprosorum tantum. Sub bac ctiam di.spensatione data 
est villa predicta et si inter milites aliqua exorta fuerit 

contentio nullatenus tàmen bomines qui in villa inhabi-
tant et remota omni inquietudine terram forinsecam 
excolunt poterunt inbibere. Illud etiam non est preter-
mittendum quod major ville jure possidet bereditagio 
de singulis bovetis, singulis annis, I minam annone vel 
avene ; si terra forinseca vondita vel mensurata fuerit 
pro vino IIII"'' denaiios ; si vero bomines forisfecerint 
militibus, unde emenda vel satisfactio debeatur, jus 
majoris erit VI denariorum. Illud addendum est quod 
ad majorcm pertinet campartare ; sed si quandoque 
nimis importunus aliquod campartare noluerit, requiret 
eum coram vicinis suis ; quod si perseveraret, tune 
bomo ille qui campartari exiget, coram aliquo proximo-
rum suorum vidante et testante, se ipsum campartabit 
et deferet campartem in grancbiam militum ; quam si 
major recipere recusaverit, ipse in domum suam eam 
conscrvabit donec per manum et consilium dominorum 
suorum reddatur. Noverint universi quod ego Gervasius 
de Castro Novo, adpeticionem etpreces predicti Rogeri, 
compositiones et pactiones que in boc cyrograpbo conti-
ncntur, sicut in curia mea diffinite et terminate sunt, 
sigilli mei auctoritate conflrmo. 

Cart. noir, p. 351. 

89 

Vers, 1170. 

Abandon aux Lépreux par Josselin d'Anneau du cens 
qu'il possédait aux Gallichets près Chartres. 

D E DONATIONE GOSCELINI DE ALINEGLO CENSUS SUI 

DE V A L L E S A N C T I M A R T I N I . 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus 
quod ego Goscolinus de Alneolo, pro anima mea et pro 
animabus patris mei et matris mee et pro animabus 
meorum antecessorum, donc capitulo ecclesie de Bello 
Loco censum meum de Valle Sancti Martini, qui vulgo 
appellatur census de Garescbet, et ita committo tepapo-
ralia pro eternis, ut anniversarium meum fiât in eadem 
ecclesia singulis annis. Villicus autem Bretiniaci faciet 
procuz'ationem et refectionom fratrum de Bollo Loco do 
predicto censu in illo die, qui et Inde requiretur et sub-
monebitur ante, torcio die aut quarto anniversario meo 
appropinquante. Hujus rei autem testes sunt : frater 
Bernardus, frater Gaufridus, Garnerius Moreberius, 
Guillermus de Danunvilla, Guillermus de Vesins et 
Radulfus frater ejus, Rembertus Cbolotb. 

Carf. noir, p. 84. 
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90 

C H A R T K E S . 

ConGrmation par. Thibaut V,- comte de Chartres, de 
toutes les conventions intervenues entre les Lépreux 
et la famille Chenard au sujet des dîmes de Louville, 

Quoniam inter cetoros inflrmitatis nostre clefectus 
etiam oblivionis urgcmur incommodo, humana provi-
dentia neces^arium excitante memorie litterarum reppe-
rit adjumentum : hoc muniti suff'ragio, quicquid dignum 
memoria retinere vel ad postei-orum noticiam transmit-
tere curamus, scripture monimento quasi ad custodien-
dum commendamus. Ego igitur Tcobaudus, cornes 
Blesensis, Francie sencschallus, ad noticiam tam futuro-
rum qiiani prcsentium scripto mandarc curaA'i quod 
Philippus Chanardus et leprosi Belli Loci super quibus-
dam conventionibus suis quas in presentia mea secum 
habebant convenientes sic, fîliis et flliaijus Pliilippi 
Clianai'di, Heimerico, Raginaudo, Margaritaot Hodierna, 
et frati'ibus etiam suis Willebiio en Henrico laudantiJjus 
et assentientibus, inter se constituerunt quod décima 
quam leprosi babent in tota parrocbia Loville et quam 
in eadem villa adquircre potuerint et redditus ille qui 
campipars vocatur quem Philippus nabet in toto territorio 
Loville et quom ipse A''el heredes sui ibidem postea 
adquisierintin granchialeprosorum communitor defera-
tur et cum mina eqtialiter partita singulis dividatur et 
utriusque dclatio ab hominibus Philippi flet. Décima 
vcro quam leprosi habent ubi Philippus campipartem 
non accipit ibidem similiter coadunabitur et communi-
cabitur. lllam etenim decimam quam leprosi habent in 
carucata illius terre quam monachi de Mauseses colunt, 
ipsi leprosi coadimare facient. Equus decime compoi'-
tator loprosorum erit, et die qua decimam apportabit de 
communi vivet. Philippus autem Chanardus et heredes 
sui leprosis decimam Ascelini de Hervilla quam in vadio 
habent sic habendum coiicesserunt quod cuni ainplius 
in manu sua tenere non potuerint nec alicui vendero vel 
invadiare paterentur nisi leprosis si Ascelinus vel 
heredes sui vendero vol invadiare voluerint; si vero 
eam adquirere non potuerint, quantum quarta pars 
decime in qua Ascelinus quartam partem habet valebit, 
reddcnt Philippe in granchia. De décima Johannis 
Rurdonis et Rogerji fratris sui simiUter flet. In coadu-
natione decime et campipartis unusquisque servientem 
suum habebit; serviens Philippi fide ligabitur erga 
leprosos, et serviens eorum erga ipsum. Granchia et 
granchie conservatio leprosorum erit: custos vero 
Philippo fidelitatem faciet, et si voluerit custodeni suum 
ponet qui leprosis fldelitatem faciet. Tritores ab utrisque 
equalitcr ponent, flde astricti erga utramque partem, et 

augeri et minui potuerint, utraque parte assentiente. 
Stramen frumenti et palea sine grano Philippi erunt ; 
medietatem forragii avene habebunt leprosi, alteram 
Philippus ; totum forragium pisorum et viciarum lepro-
sorum erit. Cum forragium leprosorum in granchia erit 
Philippus poterit inde unam stipatam vel totum de suo 
absportare ; remota autem inde parte leprosorum, clavis 
ei tradetur nec prius, quam reddet suo stramine abspor-
tato. Omnes minute decime tocius paiTochie Loville 
leprosorum erunt. In terra quam Philippus émit de 
Gualterio Sine Napis nichil leprosi habebunt. Dum in 
granchia triturabitur nec Philippus nec leprosi porcos 
habebunt. Testes inde habentur : Fulcherius abbas 
Sancti Pétri, Milo archidiaconus, Willelmus Goetus, 
Fulco de Merrolis, Willelmus Vasletus, Girardus et 
Robertus et Evrardus fratres ejus, Guarinus Moreherus, 
Robertus de Merouvilla, Bertelinus de Butiniaco, 
Radulfus marescallus, Radulfus de Galardon, Clemens 
prepositus Carnoti, Gaufridus Chailou, Odo de Hervilla, 
Herbcrtus Ortolanus, Stephanus de Foro, Haimericus 
de Buxeria et Guillolmus frater ejus, nepotes Philippi 
Chanardi, qui hoc pactuni concesserunt, Gauterius de 
Friasia. Isti sunt testes de concessione filiarum Philippi 
Chanardi : Willelmus Estult, Martinus famulus inflrmo-
rum, Johannes clausor, Richardus de Cuneo Mûri, 
Huldeerus de Casis, Ebrardus filius Gualterii carpentarii, 
Stephanus de Casis, Gillebertus Chauvel, Odo filius 
Juardi. Illud quoque scripto tradere volui quod Philippus 
Chanardus et leprosi campipartem quam Ugo monachus 
habuit in territorio Loville communiter emerunt : 
leprosi enim de hac campiparte modicionem Philippo 
annuatim reddent, scilicot IX sextaria annone ettotidem 
avene ad niinam de Puteolo ; bec autem avena ad rasum 
mecietur ; Philippus vero Chanardus et heredes ejus, 
post decessum ipsius, propter banc modicionem predic-
tam emptionem leprosis guarandiare concesserunt. 
Adquisitiones vero campipartis et decime que in territorio 
Loville fient, a Filippo vel ab horedibus ipsius et leprosis 
communiter ementur et communiter in granchia divi-
dentur, et si alter eorum in emptione illa partem 
congruam emptioni mittere negiexerit, nichil in ea 
habebit, sed emptor solam et quictam possidebit. In 
reditibus vel in justicia hospitum Loville, preter minu-
tam decimam, leprosi nichil habebunt. Philippus vero 
Chanardus et filius ejus Raginaudus in capitulo inflr-
morum banc emptionem concesserunt. Isti interfuerunt : 
Gunterius prier, Lambertus sacerdos, Martinus famulus 
inflrmorum, Rogerius, Engelbaudus carpentarius, Johan-
nes pelliparius, Willelmus de Belesmo, Roscelinus 
quocus, Johannes quocus. Item aput Lovillam hoc idem 
concesserimt ipse Philippus et fllii ejus et filie, Ragi-
naudus, Heimericus, Philippus, Willelmus, Milesendis, 
Cecilia. Isti sunt testes : Henricus Chanardus, Odo de 
Entreinvilla, Philippus de Merovilla, Johannes Avesgot, 
Willelmus" de Buxeria, Folebrun frater Philippi Chanardi, 
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Aubertus major Lovillc, Martinus, Ricliardus de Cuneo 
Muii, Savaricus frator, Radulfus frater, Roscelinus 
quocus, Steplianus Pedes, Michael faniulus d« Pomerio. 
Non enim est prctormittcndum quod Haimoricus 
Chanardus terrazn quam loprosi apud Pomerium diii 
coluorunt et adlmc colunt ipsis leprosis ia elemosinam 
dcdit, et proptor hano tcrram leprosi C solides ei dede-
i - u n t , et c a i T U c a t u m q u a t u o r modioruni annono ad 
Puteolum vel Carnotum annuatim ducere debent, et 
unum scxtarium annone pro hujus terre campipartioiie 
singulis annis reddent. Pliilippus vero, filius Haimorici 
Chanardi hanc elemosinam conccssit, et propter hanc 
concessionem XL solidos ab inflrmis accepit. Et hoc flde 
flrmatum est, presentibus istis : Zaciiaria decano, 
Pag-ano do Loovilla, Bernardo Filosa, Naelo, Giraudo, 
Herberto presbitcro, Hoc autem, ut superius dictum est, 
jussu Philippi et Iiercdum suorum, mamicopi et leprosis 
sic habendum concessi. Et ne possit obliA'ione deleri et 
a po.stori.s in/irmari, ut ratum et firmum habeatur, 
sig'illi mei impressione et nominis mei karactere insi-
gnitum conflrmavi. Actitm aput Carnotum, amio incar-
nat! Vcrbi millésime centesimo septuagesimo primo. 
Datum per manum Hildrici cancellarii. 

Orig. en pa re i l . , O. 3 0 5 0 . 

1172. 

Abandon par Jean et Roger Bourdon de la portion de 
In dîme de Louville qu'ils avaient mise en gage. 

Sciant fideles cuncti tam prosentes quam futuri quati-
nuM .lobannes Burdnn, assensu et consilio matria sue ot 
fratris sui Rogerii, partem suam docime de Loovilla, 
quam ab inflrmis do Bollo Loco in foodo tenobat paupe-
ribus Cliristi Bolli Loci fratribus pro sex liljris et decem 
solidis parisionsis monete in vadimonium posuit. Postea 
vero Rogei'ius Burdon et mater cjus partem suam 
supradicto decimc pro VllI libris et decem solidis pari-
sionsis monete usque. ad terminum quinque annorum et 
quinque segetum in vadimonium posuerunt, tali pacto 
quod, transacto quinque annorum et quinque segetum 
termine, ,lobannes Burdon et Rogerius frater ejus et 
mater eorum, si ois placuorit, decimam illam redimant ; 
si autem rodimere noquiverint A'OI noluerint, inflrmi 
Belli Loci in tantum vadimonium illud teneant donec 
debitum ois reddatur. Isti sunt testes : Guarinus Coinum, 
carnirex Carnoti, Ligerius sutor, Fulcborius granetaiius; 
Guarinus nopos Harduini pelliparii, Ebrardus famulus 
Burgcvin, Hugo Brunei, Homo Dei, Andréas quocus, 

Martinus, Willelmus Estult, Adam miles do Cliailo, 
Goisbortus frater ejus, Ligerius de Boonvilla, Amauricus 
quocus, Rogerius carpontarius, Gauterius carpcntarius 
de foro, Guaterius quadrigarius. Sciendum est etenirn 
quod Jobannos Burdon ot Rogerius frator ejus et mater 
eorum inflrmis Bolli Loci predictam decimam donec 
eam redimant in elemosinam concesserunt. Hoc autem 
factum est anno ab incarnatione Domini M°CoLXXollo. 

Cliirogr. o r ig . en pare i l . , G. 3 0 5 0 . 

Vers 1178. 

Echange entre Guillaume-aux-Blanches-Mains, arche-
vêque de Sens, et les Lépreux, de ce que l'éveché de 
Chartres possédait à Boissj-en-Dr ouais, à Escorpain 
et à Louvilliers-en-Brouais, contre la préhende que 
les Lépreux avaient dans l'église de Saint-Jean-en 
Vallée. 

D E B U S S I T O , E T DE ESCORPONIO, E T DE LOVILLERIO. 

Guillermus, Dei gratia, Senononsis archiepiscopus, 
apostolice sedis legatus, omnibus tam futuris quam 
presentibus, in perpetuum. Quoniam rorum gestarum 
memoriam dampnosa plorumquo confundit oblivio, 
littorarum apicibus mandare curavimus quod quicquid 
possidebamus de jure Carnotensis opiscopatus vel futu-
rum erat nobis caducum apud Bussitum, ot apud Escor-
pein, ot apud Louviler dedimus occlosio leprosorum de 
Bello Loco, ot quicquid ibi iidem fratos possint adquirero, 
ita quod bec omnia tam nos quam successores nostri 
Carnotenses episeopi in perpetuum eis garentiremus. 
In hujus autem roi compensationem, prebonda illa quam 
prefata ecclosia de Bello Loco ab ecclesia Sancti Jotian-
nis do Valeia annuatim percipiebat in potestatom codet 
episcospalom ; quod et predicti fratres in capitule suo 
concesserunt ot perpetuo garentire promiserunt. Hoc ut 
rata in posterum etfixapermanoant, scripti hujus attes-
tatione ot sigilli nostri impressione roborare voluimus, 
inhibentes sub anathomatis sententiarne quis hanc nos-
tram confirmation em infirmaro présumât, salva semper 
apostolice majestatis reverentia.